*Commentary* : Decades I, III.

Dec. I : *Tit.* (MS. Paris, BN. lat. 5745, s.XIV) : Incipit prologus super apparatus libri Titi Livii ab urbe condita.

[*Inc.*] : Titum Livium virum eloquentissimum fuisse Ieronimus in epistola ad Paulinum testatur de eo sic scribens : 'Ad Titum Livium lacteo eloquentiae fonte. . .'

Hunc Titum libri huius, qui est de gestis Romanorum sive de rebus Romanis, auctorem designat titulus hic praescriptus. Distinxit autem hunc librum in duas partes, quarum prima dicitur 'ab urbe condita', ut ex titulo patet, secunda 'de bello Punico', utraque vero pars in decem libros distenditur. . .

Primae vero parti quae est de Romana re (Paris MS BN, lat. 5745 ; re *om.* Lisbon MS) ab urbe condita praemittit prologum. In quo more prohemiali tria facit. . .

[*Expl.*] : (ad X, 47, 7). . . ipso Esculapii lapide advexerunt.

[Col.] : Et in hoc terminatur prima pars historiae quam conscripsit Titus Livius ab urbe condita, continentia distincta. Titi Livii ab urbe condita liber decimus explicit feli-citer. Explicit liber decimus.

Dec. III [Inc.] : (MS. Lisbon, BN, MSS. Illum. 135, s. XV) : In parte scripturus Titus Livius de bello Punico prologum quendam praemittit. . .

Primo autem haec praemittit, secundo ad haec probationes indicit, ibi 'nam neque'. Quantum ad primum dicit 'licet michi', id est licitum est mihi, 'prefari', id est praedicere in parte operis mei. Dicitur enim de gestis Romanorum scripsisse triginta decades, id est xxx volumina quorum quodlibet decem libros continet, quorum unum iam exposui-mus ab urbe condita usque ad <sup>III</sup><sup>r</sup><sup>e</sup>LIX annum, a quo anno usque ad secundum bellum Punicum fluxerunt anni circiter LXXXIII. Quia secundum Orosium libro quarto Hannibal Saguntum cepit anno ab urbe condita <sup>v</sup><sup>e</sup>XXXIII, cuius occasione motum est bellum Punicum. Quot volumina de hiis scripserat Titus, quot etiam de annis qui post secun-dum bellum Punicum ad aetatem suam fluxerunt, incertum mihi est. Sed inter alia hoc volumen decem librorum computatur quod hic vocat partem operis sui. . .

[Expl.] : (ad xxx, 44, 6). . . appareret hunc risum quem increpatis non esse cordis laeti sed magis amentis proprie.

[Col.] : Et sic terminatur expositio viginti librorum Titi Livii quos biennali labore expo-suit frater Nicholaus Treveth de ordi(n)e predictorum, ex mandato et iusu sanctissimi patris et domini, domini Johannis pape XXII ad honorem Domini nostri Jhesu Christi, cui honor est et gloria in secula seculorum. Amen.